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Anotace

Diplomová práce se zabývá analýzou přechodu nestátní neziskové organizace
Diecézní katolické charity Hradec Králové z tradičního softwarového řešení
na cloudouvé řešení. Teoretická část práce se věnuje popisu pojmu cloud
computing, konkrétnímu balíku služeb Office 365 a stávajícího softwarového
řešení. Předmětem aplikační části je zmíněná analýza přechodu a následného
využívání cloudových služeb a optimalizace využívání jednotlivých produktů
služby Office 365 v podobě školení zaměstnanců a tvorby (video)návodů,
jak jednotlivé služby využívat.

Klíčová slova: Cloud computing, cloudové služby, Office 365, optimalizace,
školení, tutoriály

Annotation

Title: Company transition to cloud services - optimization of their

utilization.

This Diploma Thesis deals with an analysis of a transition from a traditional
software solution to a cloud computing solution at the non-profit organization
Caritas of the Diocese of Hradec Králové. In the theoretical part, cloud
computing, Microsoft Office 365 and previous software solution
of the mention organization are described. The application part includes
the analysis of the transition to cloud services and the usage optimization
of particular Office 365 services. The optimization is achieved in a way
of employee education seminars and (video)tutorials creation.

Key words: Cloud computing, cloud services, Office 365, optimization,
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2.2 Distribuční modely . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3 Modely nasazení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.4 Spolupráce v cloudu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3 Office 365 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.1 Produkty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.1.1 Microsoft Office online . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.1.2 Outlook . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.1.3 OneDrive . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.1.4 Yammer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.1.5 Delve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.1.6 Ostatní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.2 Plány . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.2.1 Neziskové organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4 Organizace Diecézní katolická charita Hradec Králové . . . . . . 20

4.1 Obecný popis organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.2 Procesy k optimalizaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
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B Dotazník pro zpětnou vazbu ze školení . . . . . . . . . . . . . . . 87

B.1 Úvodní školení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

B.2 Navazující školení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

B.3 Opakovací projekt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
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1 Úvod

Cloud computing je na poli informačních technologií fenoménem posled-

ních let, během kterých řada společností plně nebo alespoň částečně pře-

šla z tradičního IT řešení na cloudové řešení. Cloudové služby přináší pro

společnosti mnoho výhod, mezi které lze zařadit např. dostupnost přes In-

ternet, větší flexibilitu práce a menší nároky na vybavení potřebným hard-

warem.

Produkt Office 365 poskytuje společnostem velké množství jednotlivých

cloudových služeb, které mohou jejich zaměstnanci využívat v různých ob-

lastech práce. Office 365 jednotlivé cloudové služby propojuje, čímž vzniká

komplexní služba, která přináší zaměstnancům další řadu usnadnění. Tento

produkt společnosti Microsoft nabízí plno mobilních aplikací, čímž zvyšuje

uživatelům dostupnost svých služeb.

V této diplomové práci spolupracuji s nestátní neziskovou organizací

Diecézní katolickou charitou Hradec Králové. Motivací ke spolupráci bylo

pomoci této organizaci ve využívání Office 365, který je v organizaci nasa-

zen, ale není téměř využíván.

Práce je rozdělena na teoretickou a aplikační část. Teoretická část za-

číná kapitolou 2, která se věnuje pojmu cloud computing. V této kapitole

jsou popsány vlastnosti cloud computingu, představeny jeho dva základní

modely a vysvětlena spolupráce v cloudu. Kapitola 3 se zabývá portálem

Office 365, v rámci kterého jsou popsány nabízené služby a plány. Kapi-

tola 4 popisuje neziskovou organizaci Diecézní katolickou charitu Hradec

Králové.

Aplikační část práce pokrývá kapitoly 4.2 až 9. Kapitoly 4.2, 4.3, 4.4

a 4.5 se postupně věnují zjišt’ování procesů k optimalizaci, analýze před-

chozího IT řešení, analýze zavedení Office 365 a analýze využívání Office

365 před optimalizací. Kapitola 5 se zabývá plánem optimalizace využívání

cloudových služeb produktu Office 365. Kapitola 6 se věnuje tvorbě školení
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1. ÚVOD

pro zaměstnance Diecézní katolické charity Hradec Králové a tvorbě ná-

vodů. V kapitole 7 je vyhodnocena kvalita jednotlivých školení. V kapitole

8 je představen harmonogram celého projektu optimalizace. Kapitola 9 vy-

hodnocuje úspěšnost optimalizace využívání cloudových služeb produktu

Office 365 v organizaci Diecézní katolická charita Hradec Králové. Kapitola

10 shrnuje dosažené výsledky této diplomové práce.

1.1 Cíl práce, volba metodologie, způsob řešení

Cílem této diplomové práce je optimalizace využívání cloudových služeb

v organizaci Diecézní katolická charita Hradec Králové.

U kapitol v teoretické části práce, tj. u kapitol 2, 3 a 4, jsem čerpal z kniž-

ních a internetových zdrojů. Procesy k optimalizaci v organizaci Diecézní

katolická charita Hradec Králové byly zjištěny formou rozhovoru s jejím

vedením. Analýzu předchozího IT řešení v této organizaci a analýzu za-

vedení Office 365 jsem provedl formou rozhovoru s IT administrátorem or-

ganizace. Analýza využívání Office 365 před optimalizací byla uskutečněna

formou rozhovorů se třemi zaměstnanci organizace, rozhovorem s IT admi-

nistrátorem a zpracováním dotazníků, které byly e-mailem odeslány zbý-

vajícím zaměstnancům organizace.

Optimalizace využívání cloudových služeb v organizaci Diecézní kato-

lická charita Hradec Králové byla provedena formou školeních jejích za-

městnanců. V rámci školení jsem vytvořil materiály, které byly pro zaměst-

nance vytištěny, a videomateriály. Vyhodnocení kvality jednotlivých ško-

lení je provedeno formou mého subjektivního vyhodnocení a formou ana-

lýzy dotazníků se zpětnou vazbou od účastníků školení.

Úspěšnost optimalizace byla posouzena pomocí rozhovoru s vedením

organizace, rozhovoru s jejím IT administrátorem a zpracováním dotaz-

níků, které byly e-mailem odeslány zaměstnancům.
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2 Cloud computing

Cloud computing se stal ustáleným pojmem na poli informačních tech-

nologií. Mnoho společností jsou nyní svým fungováním závislé na služ-

bách, které jsou spojené s cloud computingem. Ve světě informačních tech-

nologií neexistuje jedna ustálená definice tohoto pojmu. Všechny definice

jsou ovšem podobné a doplňují se. Ĺuboslav Lacko definoval ve své knize

Osobní cloud pojem cloud computing následovně:

„Podle jedné z definic Cloud computing je metoda poskytování

IT ve formě služby, přičemž zákazník platí jen za to, co právě využívá.

Podle definice analytické společnosti Gartner představuje cloud

computing způsob zabezpečení výpočetních zdrojů, kde jsou masivně

škálovatelné IT prostředky poskytované více externím zákazníkům

prostřednictvím internetových technologií jako služba.

Jiná definice rozumí pod pojmem cloud computingu IT zdroje

a služby plně automatizované a abstrahované od infrastruktury,

prostřednictvím které jsou poskytovány. Navíc musí být poskytované

„na požádání“ a ve sdíleném prostředí, dostatečné škálovatelném

a flexibilním.

Cloud computing představuje nastupující trend, který je po-

dobně jako např. Web 2.0 založen na už existujících a ověře-

ných technologiích. Měl by zpřístupňovat každý element IT in-

frastruktury jako službu na vyžádání: operační systémy, apli-

kace, úložiště servery, zařízení a správu obchodních procesů.


[…]


městnanců budou, resp. nebudou, vyžadovány, aby je plně ovládali.

Samotná optimalizace měla podobu jednotlivých školení, konzultací

a tvorby pomocných materiálů. Zaměstnanci nejprve absolvovali úvodní

školení, kde byly probírány služby OneDrive, Kalendář, Outlook a Lidé.

V navazujícím školení byly představeny služby Úkoly, Yammer a Delve.

Na závěr zaměstnanci absolvovali školení formou opakovacího projektu,

kde byly zopakovány nabyté dovednosti. Ke každé představené službě

byly vytvořeny studijní materiály k tisku, které zaměstnancům budou

do budoucna sloužit jako pomocné materiály, a videomateriály, kterých

bylo celkem 24.
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11. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Na základě vyhodnocení optimalizace pomocí zjištění stavu využívání

k dubnu 2017 formou rozhovoru s vedením DCH HK a IT administráto-

rem, a pomocí dotazníků, který samotní zaměstnanci DCH HK vyplňo-

vali, lze usoudit, že optimalizace využívání služeb portálu Office 365 byla

úspěšná a tedy, že cíl této diplomová práce byl splněn.

Přínosem této diplomové práce jsou také vytvořené pomocné materiály,

které jsou dostupné na https://sway.com/5DE53LNHcsc5tE4R, respektive

https://sway.com/fq2n6qEnPXcudEpD. Tyto materiály mohou sloužit za-

městnancům DCH HK pro připomenutí potřebných postupů a dále pro za-

školení nových zaměstnanců. Web s materiály byl rozdistribuován i do dal-

ších diecézních, farních a oblastních charit, kde mohou sloužit pro zaškolo-

vání zaměstnanců s využíváním portálu Office 365. Do budoucna by tento

web, případně samotné videomateriály nebo materiály k tisku, mohl slou-

žit i v rámci Univerzity Hradec Králové, konkrétně v rámci projektu První

kroky na FIM, kde by se studenti naučili zacházet s portálem Office 365,

který univerzita nabízí. Videomateriály jsou dále dostupné široké veřejnosti

na portálu Youtube na adrese https://www.youtube.com/playlist?list=

PLBYcRiZlXOJCCvoGc0D3h6-b2SKG28cX5.

Na tuto diplomovou práci by v budoucnu mohlo být navázáno zaško-

lením zaměstnanců na mobilní aplikace podporovaných služeb portálu Of-

fice 365 a další služby, které Office 365 nabízí, a které v rámci této práce

nebyly zaměstnancům představeny.
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B Dotazník pro zpětnou vazbu ze školení

B.1 Úvodní školení
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B. DOTAZNÍK PRO ZPĚTNOU VAZBU ZE ŠKOLENÍ

B.2 Navazující školení
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B. DOTAZNÍK PRO ZPĚTNOU VAZBU ZE ŠKOLENÍ

B.3 Opakovací projekt

Obrázek B.1: Dotazník pro zpětnou vazbu z opakovacího projektu.
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C Analýza dotazníků ze školení

C.1 Úvodní školení

Obrázek C.1: Průměrná hodnota je 4,51.

Obrázek C.2: Průměrná hodnota je 4,62.
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C. ANALÝZA DOTAZNÍKŮ ZE ŠKOLENÍ

Obrázek C.3: Průměrná hodnota je 4,47.

Obrázek C.4: Průměrná hodnota je 4,64.
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C. ANALÝZA DOTAZNÍKŮ ZE ŠKOLENÍ

Obrázek C.5: Nejpřínosnější blok byl podle zaměstnanců DCH HK se služ-

bou OneDrive.

Obrázek C.6: Celkem 79% zaměstnanců mělo zájem o navazující školení.
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C. ANALÝZA DOTAZNÍKŮ ZE ŠKOLENÍ

Obrázek C.7: Přehled využívání služeb před školením a plánované využí-

vání služeb po školení.

Obrázek C.8: Hodnota korelačního koeficientu mezi první a třetí otázkou je

0,78. První otázka je znázorněna na horizontální ose, třetí otázka na verti-

kální ose.
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C. ANALÝZA DOTAZNÍKŮ ZE ŠKOLENÍ

C.2 Navazující školení

Obrázek C.9: Průměrná hodnota je 4,04.

Obrázek C.10: Průměrná hodnota je 4,85.
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C. ANALÝZA DOTAZNÍKŮ ZE ŠKOLENÍ

Obrázek C.11: Průměrná hodnota je 4.

Obrázek C.12: Průměrná hodnota je 4,88.
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C. ANALÝZA DOTAZNÍKŮ ZE ŠKOLENÍ

Obrázek C.13: Nejpřínosnější blok byl podle zaměstnanců DCH HK se služ-

bou Úkoly.

Obrázek C.14: Celkem 60% zaměstnanců mělo zájem o další navazující ško-

lení.
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C. ANALÝZA DOTAZNÍKŮ ZE ŠKOLENÍ

Obrázek C.15: Přehled využívání služeb před školením a plánované využí-

vání služeb po školení.

Obrázek C.16: Hodnota korelačního koeficientu mezi první a třetí otázkou

je 0,83. První otázka je znázorněna na horizontální ose, třetí otázka na ver-

tikální ose.
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C. ANALÝZA DOTAZNÍKŮ ZE ŠKOLENÍ

C.3 Opakovací projekt

Obrázek C.17: Průměrná hodnota je 4,81.

Obrázek C.18: Průměrná hodnota je 4,73.
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C. ANALÝZA DOTAZNÍKŮ ZE ŠKOLENÍ

Obrázek C.19: Přehled využívání služeb před školením a plánované využí-

vání služeb po školení.

Obrázek C.20: Hodnota korelačního koeficientu mezi první a druhou otáz-

kou je 0,83. První otázka je znázorněna na horizontální ose, druhá otázka

na vertikální ose.
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