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Cíl práce: Cílem práce je optimalizace využívání cloudových služeb v organizaci Diecézní

katolická charita Hradec Králové.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Žádné zásadní připomínky k práci nemám. Drobnou formální výtku bych měla k formátu stránek,

který není zcela v souladu s Metodickými pokyny, což v žádném případě nesnižuje úroveň předložené

práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce se zabývá analýzou přechodu nestátní neziskové organizace Diecézní katolické

charity Hradec Králové z tradičního softwarového řešení na cloudouvé řešení.

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. Teoretická část práce se věnuje popisu pojmu cloud

computing, konkrétnímu balíku služeb Office 365 a stávajícího softwarového řešení. Předmětem

aplikační části je zmíněná analýza přechodu a následného využívání cloudových služeb a optimalizace

využívání jednotlivých produktů služby Office 365 v podobě školení zaměstnanců a tvorby

(video)návodů, jak jednotlivé služby využívat.

Autor ve své práci pracoval systematicky, správně interpretoval získané výsledky s ohledem na

teoretické poznatky k dané problematice. Zvolené metody a způsob jejich použití jsou adekvátní.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na diplomovou práci, je napsána v

souladu s Metodickými pokyny pro vypracování bakalářských a diplomových prací (Výnos č. 1/2000,

upravené znění ze dne 12. 1. 2011), neshledávám zde závažnější nedostatky.

Vytyčený cíl byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

Jak lze více motivovat zaměstnance Diecézní katolické charity Hradec Králové k využívání cloudových

služeb?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 7. září 2017
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